(1) *Satire 5<sup>e</sup>*, v. 97-99, et *Epist.* xviii, v. 107.

(2) Dans Ovide, une jeune fille, Byblis, dit à son père :

..... Cuncta licere  
Credimus, et sequimur magnorum exempla decorum.

*Métamorph.*, ix.

Lumière subtile, flamme céleste, unie à un corps mortel, elle échappe à la mort; si elle vit mal ici-bas, on la menace de la métempsycose, du Tartare et même, en certains cas extrêmes, de peines éternelles :

..., Sedet æternumque sedebit  
Infelix Theseus (1)

Les Champs-Elysées attendent les âmes grandes et pieuses; là, dans une sorte de paradis terrestre, environnées de lumière et de paix, elles continuent la vie qu'elles ont préférée ici-bas : le guerrier trouve des armes, des chevaux et des chars, le poète chante l'objet de ses amours.

Voilà les plus hauts sommets où soit parvenue la poésie païenne, portée sur les ailes du génie.

Un étonnement douloureux s'empare de l'âme lorsqu'on pense à tant de trésors d'imagination et de goût, à tant d'éclat et de pureté de style, dépensés à donner une apparence de réalité et de vie à des idées si mêlées à la fable, et souvent à des songes si vides et si creux. Et l'on croit sortir d'un rêve pénible ou d'une longue et obscure nuit, lorsqu'on entend la voix pieuse des poètes chrétiens.

Ecoutez Moïse, Isaïe, David et Job. Dieu dit : Que la lumière soit et la lumière fut; que la terre se couvre de fleurs, de fruits et d'animaux, que la mer entre dans le lit qui lui a été préparé sans jamais oser en sortir, que le soleil préside au jour, la lune à la nuit

(1) *Enéïde*, l. vi, v. 616-17.

et que les étoiles se disposent en ordre comme une armée rangée en bataille : et aussitôt la nature sort du néant et s'empresse d'obéir au Maître.

Lui, il est le souverain absolu des hommes et des choses ; l'intelligence qui voit tout, même les profondeurs de l'abîme et de l'enfer ; la volonté qui arrête tout, et qui refoule le destin et le hasard antiques ; la puissance qui fait chanceler la terre comme un homme ivre, qui peut la transporter comme une tente dressée pour une nuit, qui ôte le bandeau aux rois, ceint leurs reins d'une corde, gouverne les cœurs aussi bien que les corps ; il est la sainteté qui a les yeux sans cesse ouverts sur le crime et qui arrête l'impie au milieu de ses prospérités ; il est la bonté, la tendresse qui entend nos gémissements, essuie nos larmes, qui nous regarde du haut du ciel et soutient chacun de nos pas sur la terre. — Pour nous, il nous a fait ses enfants et non ses esclaves ; il a voulu que la vie présente fût courte, parce qu'elle est le temps du combat et de l'épreuve, et que l'autre vie fût éternelle, parce qu'il veut nous y récompenser et se donner lui-même à nous, pour faire notre félicité.